Aplanir les sentiers. 5. Le passage de l'Ancien Testament cité maintenant, nous le lisons dans le prophète Isaïe : « Voix de celui qui crie dans le désert : préparez le chemin du Seigneur, redressez

genes », ZAM 7 (1932), p. 205-223 et les excellentes remarques de H. von BALTHASAR, « Le Mystère d'Origène », RSR 27 (1937), p. 55-58.

3. « Origène concevait une purification de conscience qui ne s'identifie pas simplement en fait avec la communication du Saint-Esprit, si bien qu'il pouvait attribuer cette purification à la préparation personnelle au baptême et donner pour effet au sacrement même la communication du Saint-Esprit. » K. RAHNER, « La doctrine d'Origène sur la Pénitence », RSR 37 (1950), p. 438-439. Les baptisés ne reçoivent que le *typus tantummodo mysteriorum* sans leur *virtus et ratio*, *In Rom. com.*, V, 8, PG 14, 1040 b. Voir aussi ATHANASE, *Lettres à Sérapion*, 4, 9-10, SC 15, p. 187-188.

rectas facite semitas eius ^a. Vult Dominus in vobis reperire viam, qui ut possit in vestris animabus ingredi et iter suum facere,] *praeparate ei semitam*, de qua dicitur : *rectas facite semitas eius. Vox clamantis in deserto. Vox clamat : praeparate viam*; [prima enim vox ad aures venit, deinde post vocem, immo cum voce, auditum sermo penetrat.] Iuxta hunc sensum a Ioanne annuntiatus est Christus.

Videamus ergo, quid vox de verbo annuntiet. *Praeparate*, inquit, *viam Domino*. Quam *viam Domino* praeparamus? [Numquid corpoream? Aut potest sermo Dei tali itinere pergere? An intrinsecus via praeparanda est Domino, et in corde nostro rectae et aequales semitae componendae?] Haec est via, per quam ingressus est sermo Dei, qui in humani cordis capacitate consistit.

6. Magnum est cor hominis et spatiosum et capax, si tamen mundum fuerit. Vis eius magnitudinem latitudinemque cognoscere : vide, quantam divinarum sensuum magnitudinem capiat. Ipse ait : *Dedit mihi eorum, quae sunt, notitiam veram : scire rationem mundi et opera elementorum, principium et finem et medietatem saeculorum, temporum varietates et translationes mensium, annorum circulos et siderum sedes, naturas animalium et furores bestiarum, spirituum violentias et cogitationes hominum, diversitates arborum et vim radicum* ^b. Vides non parvum esse cor hominis, quod tanta capiat. Neque in corporis quantitate, sed in fortitudine sensus magnitudinem eius intellege, quae tantam scientiam capiat veritatis. 7. Ut autem

a. Is., 40, 3 b. Sag., 7, 17-20

1. Idée familière à Origène, le Verbe grandit en l'âme si on lui en laisse la place. Cf. H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 229.